
D.R.S. N                       del         

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento alle Attività Produttive        

                                Servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 
La Dirigente del Servizio 

Annullamento DRS 407/4s del 25/03/2024 e Liquidazione Somme beneficiario “Italrent ” manife-
stazione “EXPOCOOK 2024” servizio di allestimento di un'area espositiva e dei servizi annessi, 

CUP: G78C24000510002 CIG: B0C2E23C99 

 
Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 
approvato con D.P.R. n.70 del 28/02/1979; 
Vista la legge 16 dicembre 2008, n.19 recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali, ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n.9, recante il regolamento di attuazione del Titolo II 
della Legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali   di cui all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 , n.9; 
Vista la legge regionale 7 ottobre  1950 n.75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 
favore dei prodotti siciliani - in particolare l’articolo 1 che autorizza l’Assessore regionale delle 
attività produttive a “prendere le iniziative più idonee per lo sviluppo  della propaganda dei prodotti 
siciliani” 

Vista la legge regionale 28 giugno 1966, n.14 – Marchio di qualità e propaganda  dei prodotti siciliani; 
Vista la legge regionale 09 dicembre 1980, n.127 ed in particolare l’art.55 – Attività Promozionale;   
Viste le norme per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato; 
Vista la legge regionale 08 luglio 1977  , n.47 e ss. mm. ii; 
Visto il decreto legislativo n.118  del 23/06/2011 e ss.mm.ii; 
Vista la legge regionale 21 maggio 2019 , n.7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa ; 
Vista la L.R. 15/05/2000, n.10; 
Vista la L.R. n.2/2002 art.82; 
Visto  il D. Lgs. 50/2016; 
Visto il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76  del 
10/02/2023; 
Visto il D.D.G. n. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato  conferito alla Dott.ssa Gabriella Iannolino 
l’incarico di dirigente del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT” ; 
Viste le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e “B
ilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 20 gennaio 
2024 – Parte I); 
Visto il DRS n. 266/4S del 07/03/2024  di decisione a  contrarre, in esclusiva, con la Società Italrent 
srl con sede in Viale Regione Siciliana S.E. n. 4851 Palermo  – P. IVA n. 06646590825,  rappresentata 
da Luciano Muratore  in qualità di Legale Rappresentante  della Società, per la fornitura dei servizi 
necessari alla realizzazione della manifestazione “EXPOCOOK Restaurant Business Exhibition” in 
programma a Palermo dall’11 al 14 marzo 2024  per un importo di € 40.000,00 oltre IVA 22% pari a 
€ 8.800,00 per complessivi   € 48.800,00; 

serafina.siragusa
Casella di testo
415/4.S DEL 26/03/2024 PALERMO



Visto il DRS n. 277/4S dell’11/03/2024 che ha approvato  il contratto  stipulato con la società Italrent 
srl  con sede in Palermo Viale Regione Siciliana Sud Est n. 4851  P. Iva 06646590825  avente per 
oggetto -   Servizio di affitto e allestimento di spazio espositivo incluso servizi aggiuntivi  nell’ambito 
della manifestazione “Expocook 2024” svoltasi  a  Palermo dall’11 al 14 marzo 2024  ed è stata altresì 
impegnata in favore della predetta Società la somma di € 40.000,00 oltre IVA 22% pari a € 8.800,00 
per complessivi   € 48.800,00 sul capitolo 342525  per l'esercizio finanziario 2024 associato al codice 
Siope U.1.03.02.02.005; 
Visto il D.Lgs. n. 158 del 27/12/2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in 
particolare l’art.6 comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli 
della Corte dei conti; 
Vista la fattura elettronica  n. 0007-2024/EL  del 15/03/2024, trasmessa dalla società Italrent srl   con 
sede a Palermo   acquisita al prot. n. 11261  del 15/03/2024, per  l'importo  di € 40.000,00 oltre IVA 
22% pari a € 8.800,00 per complessivi   € 48.800,00 relativa alla fornitura del Servizio di affitto e 
allestimento di spazio espositivo  nell’ambito della manifestazione “Expocook 2024” svoltasi  a 
Palermo  dall’11 al 14 marzo 2024   ed emessa ai sensi l'art. 1 comma 629 lettera b della legge 23 
dicembre 2014 n.190 relativa al meccanismo della scissione dei pagamenti   secondo cui l’IVA 
addebitata dal fornitore nelle relative fatture dovrà essere versata dall’amministrazione acquirente 
direttamente all’erario, anziché allo stesso fornitore. 
Visto  che la fattura succitata riporta correttamente i  codici CUP: G78C24000510002 Codice CIG: 
B0C2E23C99; 
Viste, la dichiarazione di accettazione del Patto di integrità,  la dichiarazione sostitutiva del certificato di  
iscrizione alla Camera di Commercio, la dichiarazione di Inesistenza Rapporti di Parentela  con i 
dipendenti dell'Amministrazione regionale deputati alla trattazione del procedimento, la 
dichiarazione del conto corrente dedicato istituto bancario Banca BPER agenzia di Palermo  codice 
IBAN IT94C 05387 04600 000035225253 - intestatario del conto ITALRENT S.R.L. CF 06646590825, 
la dichiarazione quinquennale tenuta documentazione, la dichiarazione da parte del Legale 
Rappresentante di non trovarsi nelle condizioni di cui al comma 16-ter dell’art.53 del D.lgs. 165/2001 
e s.m.i.,, l’autocertificazione  antimafia resa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge trasmesse 
tramite piattaforma certificata  SITAS -  TG per la procedura di affidamento  art. 76 comma 2 lett. b 
D. lgs 36/2023; 
Vista la  certificazione di regolarità contributiva (DURC)  protocollo  INPS_40054425 del 
07/03/2024 scadenza 05/07/2024; 
Vista la Verifica Equitalia effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, identificativo richiesta 
n. 242400001200071  del 21/03/2024, con esito “Soggetto non inadempiente”; 
Vista la relazione conclusiva, relativa alla manifestazione “Expocook 2024”, svoltasi a Palermo  dall’11 
al 14 marzo 2024,  acquisita al prot.n. 11261  del 15/03/2024 dalla quale si evince che sono stati 
forniti tutti i servizi richiesti e riportati sul contratto dell’11/03/2024; 
Vista la dotazione finanziaria del cap. 342525  per l'esercizio finanziario 2024  associato al codice 
U.1.03.02.02.005; 
Vista la circolare n. 23 del 27/12/2023, prot. n. 156284, con la quale il Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07 Coordinamento Attività delle 
Ragionerie Centrali, fornisce ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili; 
Verificata  la corrispondenza dei codici IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione 
in possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della 
Regione; 
Ritenuto, per quanto esplicitato in premessa, di dovere liquidare la somma di € 40.000,00 oltre Iva 
del 22% pari a € 8.800,00 per complessivi € 48.800,00  in favore  della società “Italrent” srl con sede 
in con sede in Palermo Viale Regione Siciliana Sud Est n. 4851  P. Iva 06646590825; 



Considerato che occorre annullare il DRS n 407/4S del 25/03/2024 che non riporta il capitolo di 
entrata della ritenuta IVA. 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

E’ annullato il DRS n. 407/4S del 25/03/2024. 
 

Art. 2 
E’ autorizzata la liquidazione della somma € 48.800,00   (quarantottomilaottocento/00)   di cui €  
40.000,00 (quarantamila/00) imponibile ed € 8.800,00 (ottomilaottocento/00) IVA 22% per 
l’esecuzione del  contratto stipulato  in data 11/03/2024 con  la società “Italrent” srl con sede in con 
sede in Palermo Viale Regione Siciliana Sud Est n. 4851  P. Iva 06646590825   per la fornitura  dell’area 
espositiva e  dei servizi  correlati necessari all’organizzazione della manifestazione denominata “Expocook 
2024”  svoltasi a Palermo  dall’11 al 14 marzo 2024, CUP: G78C24000510002 CIG: B0C2E23C99. 

 
Art.3 

E' autorizzata l'emissione di un mandato di pagamento per l'importo  complessivo di € 48.800,00   
(quarantottomilaottocento/00)   di cui €  40.000,00  (quarantamila/00)  in favore della società “Ital-
rent” srl con sede in con sede in Palermo Viale Regione Siciliana Sud Est n. 4851  P. Iva 06646590825,   
codice IBAN  IT 94 C 05387 04600 000035225253 e IVA 22% pari € 8.800,00 (ottomilaottocento/00) 
che verrà versata sul Capitolo di  entrata n. 7500. 
 

Art.4 
La somma complessiva di € 48.800,00   graverà sull’impegno n. 9/2024 assunto con D.R.S. n. 277/4S 
dell’11/03/2024 sul Capitolo di spesa n. 342525  del bilancio della Regione Siciliana codice 
U.1.03.02.02.005 esercizio finanziario 2024. 
 

Art.5 
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2024. 
 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 
dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso sul sito internet 
della regione siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 
98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013. 
    
                Il Funzionario 
                Leonardo Roccella                                                                     
          firma autografa sostituita a   mezzo stampa 
       ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/93                                                                  
  
  

 
                                                                                                                      La Dirigente del Servizio 4S 

                                                                                                                            Gabriella Iannolino 

Giovanna.Lucia
Rettangolo


		2024-03-25T14:26:24+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2024-03-25T14:26:24+0100
	GABRIELLA IANNOLINO




